ad dimicandum dedisse potum esse se hostium castis
expulisse ac superasse pugnantes. Sed siue ipsorum pe-
turbatio siue error aliquis siue etia fortuna partam
iam presentemq; uictoriam interpellasset dandam
omnibus operam ut acceptum incomodum uirtute
sacrarentur. Quod si esset factum detrimentum in
bonum uerteretur ut ad gergoniam accidisset Atq;
is qui ante dimicare timuerat ultro se prelio offeret.
Hac habita contione nonnullos signiferos ignominia
notauit ac loco mouit. Exercitui quidem omni ta-
tus incessit ex incommodo dolor tantumq; studium
infamie sarciente ut nemo aut tribuni aut cen-
turionis imperium desideraret & sibi quisq; etiam poe-
ne loco grauiores imponeret labores simulq; omnes
arderent cupiditate pugnandi. Cum superioris etia
ordinis nonnulli ratione permoti manendum eo loco
& rem prelio committendam existimarent contra ea
cesar neq; satis militibus perterritis confidebat spatiis
interponendum ad recreandos animos putabat. Relic-
tisq; munitionibus magno opere rei strumentarii time-
bat. Itaq; nulla interpolata mora sauciorum modo
& eorum habita ratione impedimenta omnia sil-
tio prima nocte ex castis apolloniam premisit ac co-
quiescere ante iter factum uetus. His una legio mis-
sa presidio est. His explicitis rebus duas in castis legio-
nes retinuit. Reliquas de quarta uigilia compluribz
portis eductas eadem itinere premisit paruoq; spatio
intermissio ut & militare institutum seruaretur &
ne citissima eius profectio cognoscatur. conclama-
ri iussit statimq; egressus & nouissimum agmen co-

secutus celeriter et conspectu castrorum discessit. Neq;
 uero pompeius cognito consilio eius moram ullam ad
 insequendum intulit sed eadem spectans si itinere im-
 peditos & perterritos comprehendere posset exercitum
 ex castris eduxit equitatumq; premisit ad nouissimum
 agmen demorandum neq; consequi potuit quod int-
 tum expedito itinere antecesserat cæsar. Sed cum
 uentum esset ad flumen genusum quod ripis erat
 impeditum consecutus equitatus nouissimos prelio
 detinebat. Huic suos cæsar equites opposuit expeditos
 q; antesignarios admiscerunt. cccc. qui tantum profe-
 cerunt ut equestri prelio commissio pellerent omnes
 compluresq; interficeret ipaq; moolum se ad agmen
 reciperent. Confecto iusto itinere eius diei qd pro-
 posuerat cæsar traditq; exercitu flumen genusum
 ueteribus suis in castris contra Sparagium con-
 sedit militesq; omnes intra uallum castrorum co-
 tinuit equitatūq; per causam pabulandi emissum
 confessim decumana porta in castra se recipere
 iussit. Simili ratione pompeius confecto eiusdem
 diei itinere in suis ueteribus castris ad Asparagū
 consedit eiusq; milites quod ab opere integris mu-
 nitionibus uocabant alij lignandi pabulandiq; cā
 longius progrediebantur alij quod subito consiliuz
 profectionis ceperant magna parte impedimentorum
 & sarcinarum relicta ad hec repetenda in uitati pro-
 pinquitate superiorum castrorum depositis in contu-
 bernio armis uallum relinquebant. Quibus ad sequē-
 dum impeditis cæsar quod fore prouiderat meri-
 diano fere tempore signo profectionis dato exercitu

ducit: duplicatioq; eius diei itinere viii. mit pass' ex eo loco
procedit. Quod facere pompeius discessu militum non po-
tuit. Postero die cæsar similiter premissis prima nocte
impedimentis: de quarta uigilia ipse egreditur: ut si qua
esset imposta dimicandi necessitas: subitum casum expe-
dito exercitu subiret. Hoc idem reliquias fecit diebus. Qui-
bus rebus perfectum est: ut altissimis fluminibus atq; im-
peditissimis itineribus nullum acciperet incommode. Pom-
peius enim primi diei moram illata & reliquorum dier-
frustra labore suscepto: cum se magnis itineribus extende-
ret: & progressos consequi cuperet: quarta die finem se-
quendi fecit: atq; aliud sibi consilium capiendum exti-
mauit. Cesari ad saucios deponendos stipendium exer-
citui dandum: socios confirmandos: presidium urbib; q
relinquendum necesse erat adire apolloniam: sed his
rebus tantum temporis tribuit: quantum erat propera-
ti necesse: timensq; domicio ne aduentu pompeii occu-
paretur: ad eum omni celeritate & studio incitatus
ferebatur. Totius autem rei consilium his rationibus ex-
plicabat: ut si pompeius eodem contenderet: abduc-
tum illum amari: atq; ab iis copijs quas dyrachij
comparauerat frumento ac commeatu abstractum
pari conditione belli secum decertare cogeret. Si in
italiam transiret coniuncto exercitu cum domicio
per illinum italiq; sublido proficeretur. Si apol-
loniam oricumq; oppugnaret: & si omni mariti-
ma ora excludere conaretur: obesse tamen Scipio-
ne necessario illum suis auxiliu ferre cogeret. Itaq;
premissis nunciis ad. cxi. dominum cæsar l'cripsit:
& quid fieri uellet ostendit: presidiq; apollonię coh-

tribus quattuor lissi una. tribus orici relictis. quicq; erant
 ex vulneribus egri depositis per epirum atq; acarnaniam
 iter facere cepit. Pompeius quoq; de cæsaris consilio co-
 iedura iudicans ad Scipionem properandum existima-
 bat. Si cæsar illo iter haberet: ut subsidium scipionii fer-
 ret. Si ab ora maritima corcyraq; discedere uellet. qd
 legiones equitatumq; ex italia expectaret. ipse ut omib;
 copijs domicium aggrederetur. His de causis uerque
 eorum celeritati studebat. & suis ut esset auxilio ad op-
 primendos aduersarios. ne occasione temporis deesset.
 Sed cæsar apolloniam à directo itinere auerterat. Pom-
 peius per candauiam iter in macedoniam expeditū
 habebat. Accessit etiam ex improviso aliud incomodū:
 quod domicius dies complures castris Scipionis castra
 collata habuisset rei frumentarie causa ab eo discesserat.
 & horaciam senticam que est subiecta candauie
 iter fecerat. ut ipsa fortuna illum obiicere pompeio
 uideretur. Hæc ad id tempus cæsar ignorabat. simul
 à pompeio litteris per omes prouincias ciuitatesq; di-
 missis. quibus prelio ad dyrrachium facto Latus infla-
 tiusq; multo q; res erat gesta fama percrebuerat. pul-
 sum fugere cæarem penè omnibus copijs amissi. Hec
 itinera infesta reddiderat. Hec ciuitates non nullas
 ab eius amicitia auerterat. Quibus accidit rebus ut
 pluribus dimissis itineribus à cæsare ad domicium et
 à domicio ad cæarem nulla ratione iter confidere pos-
 sent. Sed allobroges & contonici atq; eorum famili-
 ares quos per fugisse ad pompeium demonstrauimus.
 conspicati in itinere per exploratores domicio seu sua
 pristina consuetudine quod una in gallia bella gelle-

rant: seu gloria elati: cuncta ut erant acta exposuerunt. & cesaris protectionem & aduentum pompeii docuerunt. A quibus domicius factus certior uix. iii. horarum spatio antecedens hostium beneficio periculum uitauit. & ad eginum quod obiectum preponiturque thesalie cesari uenienti occurrit. Coniuncto exercitu cesar gomphos peruenit: quod est oppidum primum thesalie uenientibus ab epiro. Quis gens paucis antimensibus ulro ad cesarem legatos miserat: ut suis omnibus facultatibus uteretur: presidiumq; ab eo militum petierat. Sed eo fama iam precurserat: qua supra docuimus de p[re]lio dyrrachino quod multis auxerat partibus. Itaq; Androstenes pretor thesalie cum se uictorie pompeij comitem esse mallet: q[ui] socium cesaris in rebus aduersis: omnem ex agris multitudinem seruorum ac liberorum in oppidum cogit: portasq; precludit: & ad scipionem pompeiumq; nuncios mittit: ut sibi subsidio ueniant: se confidece munitionibus oppidi si celeriter succurratur. Longinquam oppugnationem sustinere non posse. Scipio discessu exercituum a dyrrachio cognito. Larissam legionem adduxerat. Pompeius nondum thesalie appropinquabat. Cesar castris munitis scalas musculosq; ad repentinam oppugnationem fieri & crates parari iussit. Quibus rebus effectis: cohortatus milites docuit quantum usum haberet ad sublevanda omnium rerum topiam: potiri oppido pleno atq; opulentio: simul reliquis ciuitatibus huius urbis exemplo inferre terrorem: & id fieri priusq; auxilia concurrent. Itaq; usus singulari militum studio eodem quo uenerat die post horam nonam oppidum altissis

moenibus oppugnare aggressus ante solis occasum expugnauit: & ad diripiendum militibus concessit. Statimq; ab oppido castra mouit. Sic ut nuncios expugnati opidi famamq; antecederet. Metropolis primum eodem usi consilio iisdem permoti rumoribus portas clauserunt: murosq; armatis compleuerunt. Sed postea casu ciuitatis comprehensis cognito ex captiuis quos ce-
 sar ad murum perducendos curauerat portas aperuerunt.
 quibus diligentissime conservatis collata fortuna metropo-
 litum cum casu comprehendens nulla thesalie fuit ciui-
 tal preter Lariscos qui magnis excitibus Scipionis te-
 nebantur: qui cæsari parerent atq; imperata ficeret.
 Ille segetis idoneum locum in agri nactus: quia proprie-
 tam mature erant: ibi aduentum expectare: pompe-
 iōq; omnem rationem belli conferre constituit. Po-
 peius paucis post diebus in thesalia peruenit: contio-
 natuq; apud cunctum exercitum: suis agit: Scipio-
 nis milites cohortatus: ut parta iam uictoria: prede-
 ac premiorum uelint esse participes. Recepistiq; omni-
 bus in una castra legionibus suum cum Scipione hono-
 rem partitur: Classicumq; apud eum cani & alterū
 illi iubet pretorium tendi. Autis copijs pompeii duo-
 busq; magnis exercitibus coniunctis: pristina omnium
 confirmatum opinio: & spes uictorie augetur: adeo
 ut quicquid intercederet temporis: id morari redditum
 in italiā uideretur. & si quando quid pompeius tar-
 dius aut consideratus ficeret: unius esse negotiū
 diei: sed illum delectari pompeio & consulares preto-
 rijs seruorum habere numero dicarent: iamque
 inter se palam de premijs ac de sacerdotijs contende-

bant in annosq; consulatum definiebant. Alij domos
bona eorum qui in castris erant c̄esaris petebant ma-
gnaq; inter eos in consilio fuit controv̄ersia oport̄eret
ne Lucij hircij quod is à pompeio ad partos missus ēt
proximis comitijs pretorijs absentis rationem haberi.
Cuius necessarij fidem implorarent pompeii prestaret
quod proficiscenti promisisset ne per eius auctoritatem
deceptas uideretur. Reliqui in labore pari ac pericu-
lo ne unus omnes antecederet recusarent iam de
sacerdotio c̄esaris domitius. Scipio Spinther. Q. Lentu-
lus quotidianis contentionibus ad grauissimas uerbo-
rum contumelias palam descenderunt. cum Lentulus
etatis honorem ostentaret domitius urbanam gra-
tiam dignitatēq; iadūaret. Scipio affinitate pompe-
ii confideret postulauit etiam L. Afraniū proditi-
onis exercitatus actius Rufus apud pompeium quod
gestum in hispania diceret. Et L. domitius in consi-
lio dixit placere sibi bello confecto ternas tabellas da-
ri ad iudicandum ius qui ordinis essent senatorij bel-
loq; una cum ipsis non interfuerint sententiasq; de
singulis ferrent qui romę quiq; inter presidia pō-
peij fuissent nec operam in re militari prestitillett
unam fore tabellam qui liberandos omni periculo
censerent alteram qui capitif dannarent tertiam
qui pecunia multarent. Postremo omnes aut de ho-
noribus suis aut de premijs pecunie aut de persecu-
dis inimicis agebant nec quibus rationibus supera-
re possent sed quemadmodum uti uictoria dele-
rent cogitabant. Refrumentaria preparata co-
firmatisq; militibus ex satis longo spatio temporis

a dirachmis prelijs intermissis: quo satis perspectum habere
 militum uideretur: temptandum cæsar existimauit: qd.
 nam pompeius propositi aut voluntatis ad dimicandum
 haberet. Itaq; ex castris exercitum eduxit: aciemq; instru-
 xit propriis suis locis: pauloq; castris pompeii Longius contine-
 tibus uero diebus ut progrederetur a castris suis collibusq;
 pompeianis aciem subiiceret. Que res confirmationem
 eius exercitum efficiebat: superius tamen institutum in
 equitibus quod demonstrauimus seruabat: ut quoniam
 numero multis partibus esset inferior: adolescentes atq;
 expeditos ex antesignariis electis milites ad perniciitate
 armis inter equites preliari iubecet: qui quotidiana
 consuetudine: usum quoq; eius generis preliorū percipi-
 perent. His erat rebus effectum: ut equites mille etiā
 apertioribus locis. vii. mit pompeianorum impetum cū
 adesset usus substinere auderent. Neq; magno opere eo-
 rum multitudine terrorerentur: nāq; etiam per eos
 dies prælium secundum equestre fecit atq; unum al-
 lobrogem ex duobus quos per fugisse ad pompeium su-
 pra docimus cum interfecit. Pompeius qui castris in
 colle habitis ad infimas radices montis aciem instru-
 ebatur: semper ut uidebatur expectans si iniquis locis
 cæsar se subiiceret. Cæsar nulla ratione ad pugnā elici-
 posse pompeium existimans: hanc sibi commodissimā
 belli rationem iudicauit: uti castra ex eoloce mouere:
 semperq; esset in itineribus: hec sperans ut mouendis
 castris: pluribusq; adeundis locis: commodiore consi-
 lio passim frumentaria re uteretur: similq; in iti-
 nere: ut aliquam occasionem dimicandi nancise-
 retur: & insolitum ad laborem pompeii exercitum

quotidianis itineribus defatigaret. His constitutis rebus
signo iam perfectionis dato tabernaculisq; decensis. ani-
maduersum est pauloante extra quotidianam consue-
tudinem longius a uallo esse aciem pompeii progressam.
ut non in quo loco posse dimicari uideretur. Tunc cesar
ad suos cum iam esset agmen in portis. differendum e-
inquit iter imprestantia nobis. & de prelio cogitandis.
sicut semper depositimus animo sumus ad dimicandum
parati. non facile occasionem postea reperiemus. confestig
expeditas copias educit. Pompeius quoq; ut postea cogni-
tum est. suorum omnium hortatu statuerat prelio decer-
tare. namq; etiam in consilio superioribus diebus dixerat.
priusq; concurrerent acies. fore uti exercitus cesaris pelle-
retur. Id cum essent pleriq; admirati. scio me inquit pe-
ne incredibilem rem polliceri. sed rationem consilij mei
accipite. quo firmiore animo in prelium prodeatis. per-
suasi equitibus nostris idq; mihi facturos conformatuerunt.
ut cum proprius sit accessum. dextrum cesaris cornu ab
latere aperto aggredieretur. ut circuuenta a tergo acie-
prius perturbatum pellerent. q; a nobis telum in hostem
iaceretur. Itaq; sine periculo legionum & pené sine uil-
nere bellum conficiemus. Id autem difficile non est.
cum tantum equitatu ualeamus. simul deinde ait ut
essent animo parati imsterum. & quoniam fieret di-
micandi potestas. ut sepe cogitauisset. ne usu manuique
reliquorum opinionem fallerent. Hunc Labienus
excepit. ut cum copias cesaris despiceret. pompeii co-
silium summis laudibus efferset. noli inquit existi-
mare pompeii hunc esse exercitum qui germani aq;
deuicerit. omnibus interfui prelijs. neq; tenere in-

cognitam rem pro nuncio. Per exigua pars illius exercitus superest: magna pars deparet: quod accidere tot prelijs fuit necesse. Multos autumni pestilentia in Italia consumpsit. Multi domum discesserunt. Multi sunt relictii in continenti. An non audistis ex iis qui per causam ularitudinis remanserunt: cohortes esse brundisi factas? Hę copie quas uidetis ex derelictis horū annorum in citeriore gallia sunt refecte: & plerique sunt ex colonis transpadanis. Attamen quod fuit roboris: duobus prelijs dyrachmis interiit. Hęc cum dixisset iurauit: se nisi uictorem in castra non reuersuruz. Reliquosq; ut idem sacerdentis hortatus est. Hoc laudans pompeius idem iurauit. Nec uero ex reliquis fuit q̄sq; qui iurare dubitaret. Heccum facta sunt in consilio magna spe & letitia omnium discessum est. & iam animo uictoriā perciebant: quod de retanta & tam perito imperito imperatore: nisi frusta confirmari videbatur. Cæsar cum pompeii castris appropinquasset: ad hunc modum aciem eius instructam animum aduertit. Erant in simetro cornu legiones due tradite à cæsare initio dispensationis ex senatus consulto. Quarum una prima: altera tertia appellabatur. In eo loco ipse erat pompeius. Mēdiā aciem Scipio cum legionibus syriacis tenebat. Ciliensis lēgio coniuncta cum cohortibus hispanis quas traductas ab cranio docimis in dextro cornu erant collocate. Has firmissimas se habere pompeius existimabat: reliquas inter aciem mēdiā cornuaq; interiecerat: numeroq; cohortes c. x. explauerat. Hęc erat

mit Lv. euocatorum circiter duę que ex beneficiariis superiorum exercituum ad eum conuenerant que tota acie disperse erant. Reliquas cohortes castris propmq; castellis presidio disposuerat. Dextrum cornu eius unus quidam impeditis ripis muniebat. quam ob causam cunctum equitatum sagittarios funditoresq; omnes hinstro cornu obiecerat. Cæsar superius institutum seruans x. legione in dextro cornu nonam in sinistro collocauerat: tam & si erat dyrachijs prelijs attenuata uehementer: & hinc sic adiunxit octauam: ut penè una ex duabus efficeret. atq; alteram alteri presidio esse iusserat: cohortes in acie Lxxv constitutas habebat: que hominum summa erat miltxxii. cohortes duas castris presidio reliquerat. Sinistro cornu Antonium. dextro sillam. media acie Domicium proposuerat. Ipse contra pompeium constituit. Simul iis rebus animaduersis quas demonstrauimus timens ne à multitudine equitum dextrum cornu circumueniret: celeriter externa acie singulas cohortes detraxit: atq; ex iis quartam instituit. equitatuq; opposuit: & quod fieri uellet ostendit: monuitq; eius diei uictoriam in earum cohortium uirtute constare. Simul tertie aciei totiq; exercitui imperauit: ne in iussu suo concurreret: se cum id fieri uellet: uexillo signum datirum. Exercitum cum militari more ad pugnam cohortaretur: suaq; in eum perpetui temporis officia predicaret: imprimis commemorauit testibus se militibus uti posse quanto studio pacem petisset. Quae per uatinium in colloquiss. que per A. claudium cum Scipione egisset. Quibus modis ad oricum cum libone de mittendis legatis contendisset: neq; se unquam

abuti militum sanguine: neq; rem pri alterutro exerci-
 tui priuare uoluisse. Hac habita oratione exposcentibus
 militibus & studio pugne ardentibus tuba signum de-
 dit. Erat crastinus euocatus in exercitu cesarisi qui su-
 periore anno apud eum primum pilum in legione
 x. duxerat: uir singulari uirtute. Hic signo dato se-
 quimini me inquit manipulares mei qui fuistis: & uero
 imperatori quam constituitis operam date. Vnum hoc
 prelum superest: quo confecto & ille suam dignitatē
 & nos nostram libertatem recuperabimus. Simul ref-
 piciens Césarem: faciam inquit hodie imperator: ut aut
 uiuo mihi aut mortuo gratias agas. Hec cum dixis-
 set: primus ex dextro cornu procurrit: atq; eum elec-
 ti milites circiter cxx. uoluntarie eiusdem centurie
 sunt prosecuti. Inter duas acies tantum erat relic-
 tum spati: ut satis esset ad concursum utriusq; exer-
 citus. Sed pompeius suis predixerat: neu cesaris im-
 perium exciperent: neue se loco mouerent: acieq;
 eius distracti patarentur: idq; admonitu. C. marij
 fecisse dicebatur: ut primus excursus uisq; militū
 infringueretur: aciesq; distenderetur: atq; in suis ordi-
 nibus dispositi dispersos adorirentur. leuiusq; casura
 pila sperabat in loco retentis militibus q; si ipsi in mis-
 sis telis occurrisserint: simul fore ut duplicato cuseu ce-
 saris milites existimarentur: quod & lassitudine con-
 ficerentur. Quod nobis quidem nulla ratione fac-
 tum a pompeio uidetur: propriea quod est queda
 animi incitatio atq; alacritas naturaliter immata
 omnibus que studio pugne incenditur. Hanc nō
 reprimere: sed augere imperatores debent: neq; frustra

antiquitus institutum est: ut signa undiq; concin-
rent clamoremq; universi tollerent. Quibus rebus & hos-
tes terreri & suos incitari existimauerunt. Sed nostri
milites dato signo cum infestis pilis procurrissent atq;
animaduertissent non curria pompeianis usi periti
ac superioribus pugnis exercitati sua sponte cursum
represserunt: & ad medium fere spatum constiterunt:
ut non consumptis viribus appropiarent: parvusq;
intermissio temporis spatio ac rursus renouato cursu pi-
la miserunt: celeriterq; ut erat preceptum a cesa-
re gladios strinxerunt. Neq; uero pompeiani huc
rei defuerunt: nam & tela missa excepérunt: & im-
petum legionum tulerunt: & ordines conseruaue-
runt: pilisq; missis ad gladios redierunt. Eodem tem-
pore equites absimistro cornu pompeii ut erat impera-
tum omnes procurrerunt: omnisq; multitudo sagit-
tiorum se profudit. Quorum impetum noster eq-
tatus non tulit: sed paulum loco motus cessit: equitesq;
pompeij huc acrius instare: & se turmatim explicare:
aciemq; nostram à latere aperto circuire ceperunt.
Quod ubi cesar animum aduertit: quarte acie quam ins-
tituerat ex cohortium numero dedit signum: illi ce-
leriter percurrent^{erunt}: infestisq; signis tanta ui in pompeii
equites impetum fecerunt: ut eorum nemo consiste-
ret. Omnesq; conuersi non solum loco excederent:
sed protinus incitatifuga montes altissimos peteret.
Quibus sumotis: omnesq; sagittarij funditoresq; destitu-
ti inermes sine presidio interfici sunt. Eodem
impetu cohortes smistrum cornu oppugnates: & iā
tum resistentibus in acie pompeiana circuierunt:

edq; à tergo sunt adorti. Eodem tempore tertia
 aciem cœsar que quieta fuerat: & se ad id tempus
 loco tenuerat: precurrere iussit. Ita cum recētis atque
 integri defessis successissent: alij autem à tergo adori-
 rentur substnere pompeiani non potuerunt: atq; uni-
 versi tergo auerterunt. Neq; uero cœlarem fefellit: quin
 ab iis cohortibus: que contra equitatum in quarta acie
 collocatę essent: initium uictorie oriretur: ut ipse in
 cohortandis militibus pronunciauerat. Ab iis primum
 equitatus est pulsus: ab iisdem facte cedes sagittariorum
 ac funditorum: ab iisdem acies pompeiana lmisra par-
 te erat circuuenta: atq; initium fuge factum. Sed po-
 peius ut equitatum suum pulsum uidit: atq; eam par-
 tem cui maxime confidebat perterritam uidit ani-
 maduertit: alijq; q; maxime diffisus: acie excessit: pro-
 tinusq; se in castro equo contulit: & iis centurionibus
 quos in statione ad prætorianam posuerat: clare ut
 milites exaudirent: Tueamini inquit castra & defen-
 dite diligenter: si quid durius acciderit: Ego reliquas
 portas circueo: & castorum presidia confirmo. Hæc
 cum dixisset: se in prætorium contulit summe rei dif-
 fidens: & tantum euentum expectans. Cœsar pompe-
 iani exfuga intra vallum compulsis nullum spatiū
 perterritis dare oportere existimans: milites cohortato-
 est: ut beneficio fortune uterentur: castraq; oppugna-
 rent. Qui asī magno estu fatigati: nam ad meridiē
 reserat perduta: tamen ad omnem laborem animo
 parati imperio paruerunt. Castra cohortibus que ibi
 presidio erant relata industria defendebantur: mul-
 to etiam acrius à tracibus barbaris auxilijs. Nam qui

acie refugerat milites & animo perterriti ac lassitudine
confecti. missis pleriq; armis signisq; militaribus magis de
reliqua fuga qd de castrorum defensione cogitabant.
H eque uero diuitius qui in uallo constiterant. multitudinem
telorum substinere potuerunt. sed confecti uulneribus
locum reliquerunt. protinusq; omnes ducibus usi centu-
rionibus tribunisq; militum in altissimos montes qui
ad castra pertinebant consugerunt. In castris pompe-
ii uidere licuit triclinia stratas strata magnum argē-
ti pondus expositum recentibus cespitibus tabernacula
constrata. Lucij etiam lēntuli & non nullorum taber-
nacula protuta edera. multa. præterea que nimiam
luxuriam & uictorie fiduciam designarent. ut facile
existimari posset. nūl eos de aduentu eius diei timu-
isse. qui non necessaria coquirerent uoluptates. At
ij miserrimo ac potentissimo exercitu cœsarū luxurie
obuiebant. cum semper omnia ad necessarium de-
fuisserent. Pompeius iam cum intra uallum nostri uer-
sarentur. equum nactus. detractis insignibus impera-
toris decumana porta se ex castris proiecit. protinusq;
equo citato Larissam contendit. neq; ibi constitit sed
eadem celeritate paucos suos ex fuga nactus noctur-
no itinere non intermisso comitatu equitum. xxx.
ad mare peruenit. nauemq; frumentarium conse-
dit. sepe ut dicebatur querens tantum opinionē
fessellisse. ut a quo gne hominum uictoriā spes-
set ab eo nuncio fuge factō penē proditus uideret.
Cœsar castris potitis a militibus contendit. ne in preda
occupati. reliqui negoti gerendi facultatem dimitte-
rent. Quare impetrata. montem opere circumu-

nire instituit. Pompeiani quod is mons erat sine aqua dif-
 fisi ei loco relido monte: uniuersi larissam uersus recipere coeperunt. Qua spe animaduersa cesar copias suas
 dimisit: partemq; legionum in castis pompeii remane-
 re iussit: partem in sua castra remisit. Quattuor secū
 legiones duxit: comadioreq; itinere pompeianis occur-
 rere cepit: & progressus mit pass. vi. aciem instruxit. Qua-
 re animaduersa pompeiani in quadam monte consti-
 terunt. Hunc montem flumen subluebat. Cesar mi-
 lites cohortatus est: & si totius diei continentia labore
 erāt confecti: noxq; iam suberat: tamen munitio-
 ne flumen à monte seclusit: ne noctu pompeiani
 aquari possent. Quo perfecto opere illi de deditio-
 ne missis legatis agere ceperunt. Pauci ordinis se-
 natorij qui se cum iis coniunixerant: nocte fuga
 salutem petuerunt. Caesar prima luce omnes
 eos qui in montem considerant ex superioribus
 locis in planiciem descendere: atq; arma proiice-
 re iussit. Quod ubique recusatione fecerunt: passimq;
 palmis projecti ad terram flentes ab eo salutem peti-
 uerunt. Consolatus consurgere iussit: & pauca apud
 eos de lenitate sua loquitus: quo minore essent ti-
 more omnes conservauit: militibusq; suis commē-
 dauit: ne quid desiderio eorum uiolaretur: ne qd
 sui desiderarent. Hac adhibita diligentia: ex castis
 sibi legiones alias occurrerent: & eas quas secum duxerat
 in uicem requiescere atq; in castra reuerti iussit: eo-
 demq; die Larissam peruenit. In eo prēlio non am-
 plius ducentos milites desiderauit: sed centuriones
 fortes viros circiter. xxx. amisit. Interfectus est et

fortissime pugnans Crastinus cuius mentionem supra fecimus. gladio in os aduersum coniecto: neq; id fuit falsum: quod ille in pugnam proficisciens dixerat sic enī Cesar existimabat eo prēlio excellentissimam virtutem crastini fuisse: optimeq; eum de se meritum indicabat. Ex pompeiano exercitu circiter mil xvi. occidisse videbantur. Sed in deditio[n]em uenerūt amplius mil xxiii: namq; etiam cohortes que presidio in castellis fuerant: sese similiter dedicerunt. Multi preterea infinitimas ciuitates refugerunt: signaque militaria ex prēlio ad cesarem sunt relata c^lxxx. & aquile L^{viii}. L. domitius ex castis in montem fugiens: cum vires eius lassitudine defecissent ab equitibus est interfectus. Eodem tempore. d. Lelius cū classe ad brundisium uenit: eadēmq; ratione qua factum à libone antea demonstrauimus: insulam obiectam portui brundisimo tenuit. Similiter uatinius qui brundisio praeferat: tectis instructisq; scaphis elicuit: naues lelianās atq; ex iis longius productam unam quinqueremem & minores duas in angustijs portus cepit. Itemq; per equites dispositos aqua prohibere classicos instituit. Sed Lelius tempore anni commodiōre ususq; ad navigandum onerarijs nauibus corcyra dyrachioq; aquam suis supportabat: neq; a proposito detrebatur: neq; ante prēlium in thessalia factū aut ignominia amissarum navium aut necessariarum rerum inopia ex portu insulaq; expelli potuit. Isdē fere temporibus Cassius cum classe syrorum & phoenicum & cilycum in siciliam uenit: & cum esset cesaris classis diuisa in duas partes & dimidie parti

p̄cesset P. Sulpicius pr̄tor liboꝝ ad fretum dimidie. M.
 pomponius ad messanam. Pr̄cius cassius ad messanam na-
 uibus aduolauit q̄ pomponius de eius aduentu cognos-
 ceret. perturbatumq; eum nactus nullis custodijs. neque
 ordinibus certis magno uento & secundo completas one-
 rarias naues teda & pice stupra. reliquisq; rebus quae
 sunt apta ad incendia in pompeianam classem immi-
 lit. atq; omnes naues incendit xxxv. ē quibus xxx. e-
 rat rostratae. Tantusq; eo facto timor incessit. ut cum es-
 set legio presidio messane uix oppidum defenderetur.
 & nisi eo ipso tempore quidam nunciū de cesaris uictoria
 per dispositos equites essent allati. existimabant pleriq;
 futurum fuisse uti iam amitteretur. Sed opportunissi-
 me nunciis allatis oppidum fuit defensum. Cassiusq;
 ad sulpicianam inde classem profectus est. & libonem
 applicatis nostris ad terram nauibus propter eundem
 timorem pari ut ante ratione egit. Cassiusq; secundū
 nactus uentum onerarias naues circiter xl. prepara-
 tas ad incendium īmisit. & flāma ab utroq; cornu
 comprehensa naues sunt combuste quinq; cumque
 ignis magnitudine uenti latius serperet. milites qui
 ex veteribus legionibus erant relicti presidio nauii-
 bus ex numero exoriorum ignominiam nō tulerūt.
 sed sua sponte naues condescenderunt. & à terra sol-
 uerunt. impetuq; factō in cassianam classem q̄n-
 q; biremes duas in quarū altera erat cassius cepe-
 runt. Sed cassius exceptus scapha refugit. Prete-
 rea due sunt comprehense triremes. Nēq; multo post
 de pr̄lio facto in thesalia cognitum est. ut ipsi p̄o-
 peianis fides fieret. nam ante id tempus fīgi id

a legatis amicisq; cesaris arbitrabantur. Quibus rebus
cognitis ex iis locis cassius cum classe discessit. Cesar om-
nibus rebus relictis persequendum sibi pompeium existi-
mavit: quascunq; in partes ex fuga cepisset: ne rursus
copias comportare alias & bellum renouare possit: &
quantumcunq; itineris equitatu efficere poterat: quo-
tidie progredebatur: legionemq; unam minoribus
itineribus subsequi iussit. Erat edidum pompeii noīe
amphipoli propositum: ut uiri omnes eius proince-
imiores greci: ciuesq; romani iurandi causa conue-
nirent. Sed utrum auertendē suspicionis causa po-
peius proposuisset: ut q̄ diutissime longioris fuge cō-
silium occultaret: an nouis delectibus si nemo pre-
meret: macedoniam tenere conaretur: existimari
non poterat. Ipse ad anchoram unam nocte cōsti-
tit: & uocatis ad se amphipoli hospitibus & pecunia
ad necessarios sumptus irrogata: cognitos cesaris ad-
uentu ex eo loco discessit: & mithilenas paucis dieb⁹
uenit. Biduum tempestate retentus: nauibusq; alijs
additis actuarijs in ciliaciam atq; inde in epirum p-
uenit. Ibi cognoscit consensu omnium antiochensi-
um ciuiumq; ro: qui illic negociarentur: arcem an-
te captam esse excludendi sui causa: nuncioq; dimis-
so ad eos quise ex fuga infinitimas ciuitates recepi-
se dicerentur: ne antiochiam adirent. Id si fecisset:
magno eorum capit⁹ periculo futurum. Idem hoc L.
lentilo qui superiore anno cōns fuerat & L. lento-
lo consulari ac non nullis alijs acciderat & hodi. Hā
quicunq; ex fuga pompeium sequerentur atq; in insu-
lam uenissent: oppido ac portu recepti non erant.

missisq; ad eos nuncijs: ut ex iis locis discederent: contra uoluntatem suam naues soluerent. Namq; de cesa-
 ris aduentu fama ad ciuitates per secebatur. Quibus
 cognitis rebus pompeius deposito adeund; syrie consilio
 pecunia societatis sublata & a quibusdam priuatis sump-
 ta: & eis magno pondere ad militarem usum in naues
 imposito duobusq; milibus hominum armatis partim q;s
 ex familijs societatum delegerat: partim a negotiatori-
 bus coegerat: quidq; ex suis quisq; ad hanc rem idoneos
 existimabat pelusium peruenit. Ibi casu Rex erat phio-
 lomeus puer etate magnis copijs cum sorore cleopa-
 tra bellum gerens. Quam paucis ante mensibus persuos
 propinquos amicos regno expulerat: castraq; cleopa-
 tre non longo spatio ab eius castris distabant. Ad eū
 pompeius misit: ut pro eius beneficio hospitio atq; ami-
 citia patris Alexandria recuperetur: atq; illius ope-
 bus in calamitate regeretur. Sed qui ab eo missi
 erant: confecto legationis officio: liberiis cum mili-
 tibus regis colloqui ceperunt: eosq; hortari: ut suū
 officium pompeio prestarent: neve eius fortunam
 despicerent. In hoc erant numero complures pompeii
 milites quos ex eius exercitu acceptos in Syciam gabi-
 nius Alexandriam traduxerat: bellaq; confecto apd
 pholomeum patrem pueri reliquerat. His tunc cogni-
 tis rebus amici regis qui propter statem eius in pro-
 curatione erant regni sue timore adducti: ut postea
 predicabant: ne sollicitato exercitu regionem pompe-
 ius alexandriam egyptumq; occuparet: sive despecta
 eius fortuna: ut plerique in calamitate ex amicis
 inimici existant. Iis qui erant missi palam liberaliter.

responderunt. eumq; ad regem uenire iussi erunt. Ipsi clā
consilio inito achilam prefacion regium singulari hominē
audacia & L. septimum tr̄ militum ad interficiendū
pompeium miserunt. Ab iis liberaliter ipse appellatus
& quadam notitia septimij productus quod ad bellum
predonum apud eum ordinem duxerat. nauiculam
paruam concendit. cum paucis suis ab achila & Septi-
mio interficiatur. Item L. lentulus comprehenditur a re-
ge & in custodia necatur. Cæsar cum in Asiam ue-
nisset. reperiens Titum appuon conatum esse pecunias
tollere epheso ex fano diane. eiusq; rei causa senatores
omnes ex prouincia euocasse. ut iis testibus ea summa
pecunie ueteretur. sed interpellatum cesaris aduentu pro-
fugisse. Ita duobus temporibus ephesi pecunie cesar au-
xilium tulit. Item constabat elide in templo minerue.
repetitis atq; enumeratis diebus quotidie prælium secū-
dum cesar fecisset simulachrum uictoris quod ante
ipsam mineruam collocatum esset. & ante simulacru
minerue expectauisset ad ualua se templi limenque
conuertisse. Eodemq; die antiochie in Syria tantus
exercitus clamor & signorum sonus exaudiens est. ut
in muris armata ciuitas discurreret. Hoc idem pto-
lomaide accidit. pergamiq; in occultis ac reconditis
templis. quo preter sacerdotes adire fas non est. que
greci adiuta appellant timpana sonuerunt. Item tral-
libus in templo uictoris ubi cesaris statuam consecraue-
rant palma per eos dies in tecto inter coaugmenta
Lapidum expanimento extitisse ostendebatur. Cesar
paucos dies in asia moratus cum audisset pompeium
cypri uisum. coniectans eum egyptum iter habere ff.

necessitudines regni: & reliquias eius loci opportunitates: cum legione una quam se exthesalia sequi iussicerat: & altera quam ex achaia atq; fufio legato euocauerat eq-
tibusq; dec & nauibus longis rhodijs x. & asiaticis pau-
cis alexandriam peruenit. In his erant legionarioz
hominum milia m.c. Reliqui vulneribus ex p[re]lijs
& labore ac magnitudine itineris confecti consequi
non potuerunt. Sed cesar consilus fama rerum ges-
tarum infirmis auxilijs proficisci non dubitauerat:
atq; omnem sibi locum tutum fore existimabat. Ale-
xandrię de pompeij morte cognoscit. Atq; ibi primum
ē nauē egrediens clamorem militum audit: quos
rex in oppido presidiū causa reliquerat: & concursum
ad se fieri uidet: quod fasces ante se ferret. In hoc om-
niis multitudo maiestatem regiam minui predicabat.
Hoc sedato tumultu crebre continuis diebus ex concur-
su multitudinis concitationes fiebant: compluresque
milites huius urbis omnibus partibus interficiebantur.
Quibus rebus animaduersis: legiones sibi alias ex asia
adduci iussit: quas ex pompeianis militibus conse-
rat. Ipse enim necessario ephesij tenebantur: quia na-
vigationibus alexandriam fiunt aduersissimi ue-
ti. Interim controversias regnum à p. r. & ad se qd
esset consul pertinere existimans atq; eo magis officio
suo conuenire: quod superiore consulatu cum patre
pholomeo & lege & senatus consulto societas erat fac-
ta: ostendit sibi placere regem pholomeum atq;
eius sororem cleopatram exercitus quos haberent
dimittere: & de controversijs iure apud se potius
q; inter se armis disceptare. Erat in procuratione

regni propter etatem pueri nutritius eius eunuchus
nomine photinus. hic primum inter suos queri atq;
indignari cepit regem ad causam dicendam eu-
cari: deinde adiutores quosdam consicos sui na-
tus ex regis amicis exercitum a pelusio clam ale-
xandriam evocauit: atq; eundem anchillam cu-
ius supra meminimus omnibus copijs prefecit. Huc
incitatum suis & regis inflatum pollicitationibus
que fieri uellet litteris nuncijsq; edocuit. In testa-
mento ptholomei patris heredes erant scripti ex
duobus filiis maior: et ex duabus ea que etate an-
tecedebat. Hec uti fierent per omnes deos perq;
foedera que Rome fecissent: eodem testamento
ptholomeus. p. r. obtestabatur. Tabule testameti
unes per legatos eius Romam erant allate: ut in
erario ponerentur. Haec cum propter publicas oc-
cupationes ponni non potuissent: apud pompeium
sunt depositae. Altere eadem exemplo relicte atq;
obsignatae alexandrie proferebantur. De his rebus
cum ageretur apud césarem: iste maxime uel-
let pro communi amico atq; arbitrio controuer-
sias regum: subito exercitus regis equitatisq; omnis
uenire nunciatus alexandriam. Césaris copiae
nequaq; erant tante ut eis extra oppidum si esset
dimicandum consideret. Relinquebatur ut se
suis locis oppido teneret tute: consiliumq; anchil-
le cognosceret. Milites tamen omnes in armis esse
iussit. regemq; hortatus est: ut ex suis necessariis
quos haberet: maxime auctoritatis legatos ad an-
chillam mutteret: & quid esset sue uoluntatis

ostenderet. A quo missi dioscorides & serapion: q
 ambo legati Rome fuerant: magnamq; apud patrem
 ptholomeum auctoritatem habuerant: ad Achillam
 peruenierunt. Quos ille cum in conspectum eius
 uenissent: priusq; adiret: aut cuius rei causa missi
 essent: recognosceret corripi atq; interfici iussit.
 Quorum alter accepto uulnere occupatus per suos
 pro occiso sublatuſ: alter interfectus est. Quo facto
 Legem ut in sua potestate haberet cesar. efficit:
 magnamq; regium nomen apud suos auctoritatē
 habere existimans & ut priuato paucorum & latro-
 num potius q; regio consilio susceptum bellum uide-
 retur. Erat cum achilla copie: ut neq; numero
 neq; genere hominum: neq; usū rei militaris con-
 temnende uiderentur. Milia enim xx in armis
 habebat. Hec constabant ex gabianis militibus
 qui iam in consuetudinem alexandrie uite ac li-
 centie: uenerant: & nomen disciplinamq; p. r. di-
 dicerant: uxoresq; duxerant: ex quibus pleriq; libe-
 ros habebant. Huc accedebant collecti ex predonib;
 latronibusq; Syrie cilyciq; prouincie fuitimariq;
 regionum: multi preterea poena capitif dannati
 exulesq; conuenerunt: fugitiuis omnibus nostris cer-
 tus erat alexandrie receptus: certaq; uite conditio:
 ut dato nomine militum esset numero. Quoruſ
 si quis a domino premeretur consensu militum
 eripiebatur: qui uim suorum qui insimili culpa uer-
 sabantur: ipsi pro suo periculo defendebant. Hi regū
 amicos ad mortem deposcere. Hi bona locupletū di-
 ripere. stipendia augendi causa. Regis domū obſidere:

regno expellere: alios arcessere: ueterem quodam ale-
xandrii exercitus instituto consuerant. Erant pre-
terea equitum milia duo in ueterauerant. Hi omes
compluribus alexandrii bellis ptholomeum patrem
in regnum reduxerant. bibuli filios duos interfecerat.
bella cum egyptiis gesserant. hunc usum rei militaris
habebant. His copiis fidens achilas paucitatempq mi-
litum cesarii despiciens: occupabat alexandria. Pre-
terea oppidi partem quam cesar cum militibus te-
nebat: primo impetu irruere conatus est. Sed ce-
sar dispositis per vias cohortibus impetum eius substi-
nuit. Codemq tempore pugnatum est ad portu:
ac longe maximam attulit ea res dimicacionem.
Simul enim deductis copiis pluribusq vijs pugnabat:
& magna multitudine naues longas occupare
hostes conabantur. Quarum erant. l. auxilio mis-
se ad pompeium: prelioq in thesalia facta domum
redierant. Ille triremes omnes & quinqueremes erat
aperte instructeq omnibus rebus ad nauigandum
prater has uiginti duas que presidij causa alexan-
drii esse consueuerant rostratae omnes. Quasi si occu-
panissent classe cesarii expta portum ac mare totu
in sua potestate haberent: commeatu auxilijsq cesare
prohiberent. Itaq tanta est contentione actum qd
agi debuit: cum illi in classe celerem uictoriam hi
salutem suam consistere uiderent. Sed rem obtinuit
cesar: omnesq eas naues & reliqua que erant in
naubus incendit: quod tam late tueri parua ma-
nu non potuerat: confessimq ad farum naubus
milites exposuit. Pharos in insula turris magna alti-

tudine mirificis operibus extructa que nomen ab insula cepit. Hec insula obiecta alexandri portum efficit. Sed a superioribus regibus in longitudinem pass. dcccc. in mare iactis molibus angusto itinere & ponte cum oppido coniungitur. In hac una sunt insula domicilia egyptiorum & iici oppidi magnitudine quæq; naues imprudentia aut tempestate paulum suo cursu decesserunt. Has more predonum dirigere consuerunt. Iis autem inuitis a quibus pharus tenetur non potest esse propter angustias nauibus introitus in portum. hoc tamen ueritus Caesar hostibus impugna occupatis militibusq; expositis pharū comprehendit atq; ibi presidium posuit. Quibus est rebus effectum ut tuto frumentum auxiliq; nauibus adeū supportari possent deduxit enim circum omnes proprias prouincias atq; inde auxilia euocauit. Reliquis oppidi partibus sic est pugnatum ut equo prelio discideretur. ut neuter pelleretur id efficiebant angustie loci paucisq; utring; interfectis. Caesar loca maxime necessaria complexus noctu premunit. & hec tractu opidi pars erat exigua. in qua ipse habitandi causa initio erat inductus & theatrum coniunctum domui q; arcis tenebat locum aditusq; habebat ad portum & ad reliqua naualia. Has munitiones in sequentibus auxit diebus ut pro muro obiectas haberet. neu dimicare inuitus cogeretur. Interim filia minor ptholomei Regis uacuam possessionem regni sperans ad achillam sese ex regia traiecit. unaq; bellum administrare cepit. sed celeriter est inter eos de principatu controversia orta. que res apud milites largitiones auxit. magnis enim iacturis sibi quisq; eorum in animos conciliabat. Hec du-

apud hostes geruntur. photinus nutritius pueri & procurator regni in parte cesaris cum ad adriam nūcios mitteret. hortareturq; ne negocio desisteret. ne ue animo deficeret. indicatis deprehensisq; internuncis. à caesare est interfactus;

(4)

ELLO ALEXANDRINO CONFLATO CAESAR
Rhodo atq; ex Syria Ciliciaq; omnem classem accersit. creata sagittarios equites abrege nauata eorum malco euocat tormenta undique conquiri & frumentum mitti. auxilia adduci iubet.
Interim munitiones quotidie operibus augmentur. atq;
omnes oppidi partes que minus essent firme testudinibus ac musculis aptantur. Ex edificiis autem per foramina in proxima edifica arietes immittuntur.
quantuq; aut ruinis deuicitur. aut per uim recipitur loci intantum munitiones proferuntur. Nā incendio ferē tuta est Alexandria quod si ne contignatione ac materia sunt edifica structuris ac fornicibus continentur. tecta que sunt rudere aut pavimentis cesar maxime studebat. ut q; angustissimam partem oppidi palus a meridie interiecta efficiebat. hanc operibus uincisq; agendis ab reliq; parte urbis excluderet. illud expectans primum. ut cum in duas partes esset urbs diuisa. acies uno consilio atq; imperio administraretur. deinde ut laborantibus succurri. atq; ex altera oppidi parte auxilium ferri posset. imprimis uero ut aqua pabulog;